
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 488 del 11/02/2019

OGGETTO: Fiera di San Valentino 2019 - affidamento incarico di vigilanza antincendio 
con personale dotato di attestato di rischio livello alto

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 845,46

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 1400
IMPEGNO: IMP. 32062495/2019
CONTO FINANZIARIO U1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE
premesso che:

− al fine di assicurare le necessarie misure di sicurezza in occasione della prossima fiera di San 
Valentino,  in  programma  il  14  febbraio  2019  in  Viale  Trento,  con  propria  precedente 
determinazione n. 95/2019, è stato stabilito di procedere a contrarre “….secondo le modalità e  
per  le  finalità  illustrate  in  narrativa  per  una  somma  complessiva  di  €  5.200,00  (euro 
cinquemiladuecento/00),  IVA  inclusa, fatti  salvi  eventuali  successivi  atti  in  aumento  o  
diminuzione  della  predetta  somma,  riferendola  alla  Missione  14  -  Programma  14  02  -  
Macroaggregato 1 03 (Acquisto di beni e servizi) – al Cap. 700 “Prestazioni Varie” del C.C.  
1400 “Servizi relativi al Commercio” Conto finanziario U1.03.02.99.999…”, con contestuale 
prenotazione d’impegno;

− il piano di sicurezza di tale evento  è ancora in fase di compiuta definizione ma, a seguito di 
contatti informali tra gli uffici, il redattore di quest’ultimo ha anticipato la necessità di prevedere, 
tra  l’altro,  la presenza di 5  unità  di personale  (di cui una  dovrà  altresì svolgere  il ruolo  di 
coordinatore),  dotate  di attestato  di rischio antincendio livello alto,  da affiancare al personale 
comunale che verrà comandato per l’occasione e dotato di attestato di rischio antincendio livello 
medio; tali 5 unità di personale dovranno garantire la costante presenza presso l’area fiera dalle 
ore 10.00 alle ore 19.00;

− nella premessa della precitata determinazione n. 95/2019 è stato al riguardo previsto che “…per 
quanto concerne il  servizio di presenza di varie unità dotate di attestato antincendio rischio  
alto, si provvederà analogamente a quanto sopra illustrato circa il servizio di …. precisando  
che in tal caso l’avviso finalizzato alla formazione di un relativo elenco è stato adottato con  
nota prot. n. 754/2019…”;

− non è stato  possibile esperire la gara a mezzo MEPA poiché, così come si evince dalla mail 
dall’Ufficio Economato in data 4.2.2019, non è stato possibile procedere tramite tale  procedura;

− di conseguenza, con note dell’ufficio inviate a 2 delle 3 imprese ricomprese in tale elenco, è stato  
loro  richiesto  di far pervenire un relativo miglior preventivo di spesa entro  il 7.2.2019,  nulla 
inviando all’ulteriore impresa inclusa in detto elenco, al fine di rispettare il principio di rotazione 
degli incarichi, poiché la medesima era  risultata  affidataria dell’analogo  servizio in occasione 
dell’ultima fiera e cioè di quella di Santa Lucia 2018;

− nel termine del 7.2.2019 nulla è pervenuto  a titolo di preventivo, mentre una delle 2 imprese 
invitate  ha fatto  pervenire la nota  prot.  n.  18003/2019,  nella quale si legge tra  l’altro  che la 
medesima non ha al momento disponibilità di personale;

− stante  tale  situazione  e  non  risultando  altri  iscritti  nell’elenco  d’ufficio,  l’unica  soluzione 
praticabile è quella di affidare il servizio in questione alla Soc.  AF Service snc di Cerquaglia 
Andrea e Porrazzini Fabrizio, la quale, contattata al riguardo con nota dell’ufficio prot. n. 19992 
del 08/02/2019, ha fatto pervenire il preventivo prot.  n. 20625 dell’11.2.2019, richiedendo per 
l’espletamento del servizio di cui sopra un totale IVA inclusa di € 845,46;  

− circa la ricorrenza dei prescritti requisiti di legge necessari ai fini dell’affidamento del servizio in 
questione, gli stessi sono stati già effettuati circa la Soc. AF Service snc di Cerquaglia Andrea e 
Porrazzini Fabrizio all’atto dell’iscrizione del precitato elenco;

− occorre procedere di conseguenza, stante l’imminenza dello svolgimento dell’evento in questione, 
così procedendo all’affidamento diretto  dell’incarico di che trattasi alla Soc. AF Service snc di 
Cerquaglia Andrea e Porrazzini Fabrizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, sub lett. a), D. Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i.,;

Visti altresì gli artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la 
normativa vigente in materia di pagamenti nei contratti pubblici di forniture e servizi; il regolamento 
comunale sulla dirigenza approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 17.2.1997; il 
regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.173 del 
5.10.1998 e successive modifiche; l’art.3, comma primo, della direttiva del Sindaco per l’attuazione 
del regolamento comunale di contabilità (prot.  n. 60813 del 18.11.1996); il regolamento comunale 



sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 
22.05.2003 e s.m.i.; la Legge 136/2010 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 33/2013; la L. n. 190/2012;
per quanto premesso

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di assegnare lo svolgimento dei seguenti incarichi da svolgere in occasione della Fiera di San 

Valentino 2019, in programma in Terni il prossimo 14.2.2019:
a) al  soggetto  creditore  Società  AF Service  snc  di  Cerquaglia Andrea  e  Porrazzini 

Fabrizio, con sede in Terni, Via Fonditori 4, P. IVA e cf 01429160557, l’incarico di 
provvedere al servizio antincendio tramite la presenza in loco di 5 unità dotate  di 
attestato  antincendio  -  rischio  alto  (di  cui  una  dovrà  altresì  svolgere  il ruolo  di 
coordinatore), in orario 10:00-19:00, per un importo complessivo di € 693,00 + 
IVA 22% e così in totale € 845,46;

3. di precisare altresì che,  ai sensi del combinato  disposto  degli artt.  183,  comma 9 e 151 
comma  4,  D.  Lgs.  267/2000  e  smi,  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile della Direzione Attività Finanziarie, al quale la presente si trasmette per 
gli adempimenti di competenza; la relativa obbligazione diviene vincolante per il Comune di 
Terni in conseguenza dell’effettuazione del servizio richiesto;

4. di impegnare per  l’attuazione degli obiettivi sopra  definiti, la somma totale  di  € 845,46, 
riferendola alla Missione 14 - Programma 14 02 -  Macroaggregato 1 03 (Acquisto di beni e  
servizi) – al Cap. 700 “Prestazioni Varie” del C.C. 1400 “Servizi relativi al Commercio” 
Conto finanziario U1.03.02.99.999, pren. n. 32062386/2019;

5. di  avere  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa, dove per cassa si intende la “previsione di cassa” inclusa nel PEG, e 
che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

6. di precisare che il CIG generato al riguardo è il Z8726F7A9E;
7. di precisare altresì che l’incarico di che trattasi potrà  essere annullato in caso di parallelo 

annullamento della fiera di San Valentino 2019 e ciò in particolare per circostanze di avverse 
condizioni meteo;

8. la data di esigibilità della surriportata obbligazione è relativa all’annualità 2019;
9. ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento 

è possibile esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di 
giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in 
alternativa,  ricorso  straordinario   al   Capo  dello  Stato  entro  il termine  di   giorni  120 
(centoventi)  decorrenti dalle stesse date.

IL DIRIGENTE

 Dott. Andrea Zaccone



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 488 del 11/02/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

32062495 2019 845,46 0,00 14021.03.007001400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


